
 1 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 

 N. 92   DEL 11/12/2017  
 
 REGISTRO DETERMINE       

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – 
Progetto “Cuore con le ali”  
Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale di strutture e servizi del 
fabbricato e sue pertinenze sito in Via Fiume, n. 11 in Poggio Imperiale (FG) 
avente destinazione d’uso: casa per la vita e centro diurno socio-educativo e 
riabilitativo.  
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, c. 2 del d.lgs. n. 50/2016 per la 
procedura negoziata mediante RDO sul MePa per la fornitura di un minibus 
per trasporto persone con ancoraggio e trasporto carrozzine per disabili. 
 

DATA  11/12/2017 

  
COD. MIR FC3.100007 - FSC 2007-2013 - APQ “Benessere e Salute”. 
 
C.U.P. E51B12001060002 C.I.G.  73046579A4 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visti:  

 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici”; 
 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto applicabile; 
 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
 
- la determinazione n. 13, reg. gen. n. 42, del 26 ottobre 2012, con la quale il Direttore Generale 

dell’A.S.P. “Castriota e Corroppoli” ha individuato ed incaricato quale Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori in argomento  l’ing. Pietro Zaccaro, dipendente di ruolo del Comune di 
San Severo (FG), residente in Torremaggiore (FG) al Viale Aldo Moro n. 145, iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 1179. 
 

Premesso che: 
 

- l’Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona “Castriota e Corroppoli” di Chieuti (FG) 
ha  richiesto, con nota prot. n. 18 del 21/01/2013  indirizzata all’Ambito Territoriale – Piano di 
Zona di San Severo,  fondi europei nell’ambito dei PO FESR – Puglia 2007-2013 – Asse III 
“Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività territoriale” Linea 3.2 
“Programma di interventi per l’infrastrutturazione sociale e socio sanitaria territoriale” Azione 
3.2.1 – Accordi di programma con gli ambiti territoriali sociali per la infrastrutturazione sociale 
e sociosanitaria (delibera G.R. n. 269 del 14/02/2012 – BURP n. 34 del 6 marzo 2012) per il 
progetto “cuore con le ali” inerente i lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale di 

       ORIGINALE 
Determinazione del Servizio Tecnico  n. 13 del 11/12/2017 

 COPIA 



 2 

strutture e servizi del fabbricato e sue pertinenze sito in Via Fiume, n. 11 in Poggio Imperiale 
(FG) avente destinazione d’uso: casa per la vita e centro diurno socio-educativo e riabilitativo; 

 
- con deliberazione del C.d.A. dell’A.S.P. “Castriota e Corroppoli” n. 1 del 13/01/2013 è stato 

approvato il progetto esecutivo “Cuore con le ali” dell’importo complessivo di € 1.530.000,00; 
 

- in data 30 gennaio 2015 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e l’Ambito Territoriale di San Severo (FG) – ASP Castriota e Corroppoli – per la 
realizzazione del progetto “Centro diurno socio-educativo e riabilitativo casa famiglia – cuore 
con le ali; 
 

- con determinazione del R.U.P. n. 12, reg. gen. n. 48, del 5 ottobre 2015 è stata disposta, ai 
sensi dell’art. art. 11, comma 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»; D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., la dichiarazione dell’efficacia del 
provvedimento di aggiudicazione a seguito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara dalla ditta aggiudicataria GLOB.SER. società cooperativa, Via R. Grieco, 32 – 
71121 Foggia, cod. fisc. e p.IVA 03713920712, ed iscritta al Registro Imprese di Foggia REA 
n. FG 267298, l’approvazione degli elaborati tecnici dei lavori di migliori oggetto dell’offerta 
tecnica presentata in sede di gara, nonché lo schema del contratto d’appalto; 
 

- in data 6 ottobre 2015 è stato sottoscritto con l’impresa appaltatrice il contratto d’appalto per la 
esecuzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale di strutture e servizi del 
fabbricato e sue pertinenze sito in Via Fiume, n. 11 in Poggio Imperiale (FG) avente 
destinazione d’uso: casa per la vita e centro diurno socio-educativo e riabilitativo. Progetto 
“Cuore con le ali” stipulato a rogito del notaio avv. Marco Pepe, del distretto notarile di Foggia 
e Lucera, rep. 14536 raccolta 10985; 

 
- con determinazione del R.U.P. n. 9, reg. gen. n. 29, del 13 maggio 2016 è stata approvata la 

Perizia di Variante, il nuovo Quadro Economico, lo schema dell’atto di sottomissione ed il 
verbale concordamento dei nuovi prezzi; 
 

- in data 30 maggio 2016 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione con verbale di concorda 
mento dei nuovi prezzi; 

 
- con atto del R.U.P. n. 13, reg. gen. n. 49, del 5 ottobre 2015 è stata disposta, ai sensi dell’art. 

art. 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e 
ss.mm.ii., la determinazione a contrarre  per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto 
stabilendo, per la scelta del contraente, di procedere nel rispetto dell’art. 91, comma 2, del 
D.lgs 163/2006, con lettera d’invito, giusto art. 57, comma 6 del D.Lgs n. 163/2006 mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con il criterio dell’offerta 
più bassa ai sensi dell’art. 82 del Codice, invitando a presentare offerta ai soggetti in possesso 
dei requisiti prescritti per legge che hanno aderito all’avviso di indagine di mercato pubblicato; 

 
- con determinazione del R.U.P. n. 29, reg. gen. n. 76, del 20.11.2015, i servizi tecnici per 

l’attività professionale della direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento della 
sicurezza del cantiere in fase di esecuzione, verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto sono stati affidati al professionista ing. Giuseppe Pezzicoli, con studio professionale 
in Lesina (FG) al Corso Vittorio Emanuele n. 84, cod. fisc. PZZ GPP 63L15 E549X e p.IVA 
01935380715,  che ha espresso la disponibilità ad effettuare l’incarico in oggetto offrendo un 
ribasso del 3,50% sull’importo a base di gara; 

 
- in data 20 novembre è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra 

l’Azienda ed il professionista incaricato; 



 3 

- con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 12/05/2017 del RUP, veniva approvato il collaudo 
tecnico amministrativo eseguito dall’ing. Matteo Di Sipio, Via G. Bruno 12, 71015 San 
Nicandro Garganico (FG), cod. fisc. DSP MTT 55L04 I054X, p.IVA 01608310718,  dei lavori di 
ristrutturazione e adeguamento funzionale di strutture e servizi del fabbricato e sue pertinenze 
sito in Via Fiume, n. 11 in Poggio Imperiale (FG) avente destinazione d’uso : casa per la vita e 
centro diurno socio-educativo e riabilitativo, acquisito agli atti dell’Ente in data 05/04/2017 prot. 
n. 163, col quale è stato liquidato il credito residuo all’impresa di € 4.278,97 più Iva al 10% pari 
a € 497,90, quindi per complessivi € 4.706,87; 
 

Ritenuto dover procedere all’acquisizione della fornitura di un minibus per trasporto persone con 
ancoraggio e trasporto carrozzine per disabili in conformità alle previsioni di spesa di cui al QTE 
di progetto; 
 
Richiamato: 
- l'art. 32, comma 2, n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle  Pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 
Vista la ravvisata necessità di procedere all’acquisto di un minibus per trasporto persone con 
ancoraggio e trasporto carrozzine per disabili in conformità alle previsioni di spesa di cui al QTE 
di progetto; 
 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce 
il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per 
la fornitura dei beni in oggetto; 
 
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 
N. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 



 4 

dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 
offerta (RdO); 
 
Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al 
prezzo più basso sull’ importo a base di gara di € 45.000,00 al netto dell'IVA, consultando nr. 5 
ditte presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi; 
 
Preso atto che alla data stabilita di ricezione delle offerte è pervenuta l'unica offerta presentata 
della ditta AUTOFEDE S.R.L.S., con sede in Via A. Lombardi Ang. Via Veneto snc, Serracapriola 
(FG) che ha offerto un prezzo a corpo di € 42.500,00 oltre Iva come per legge; 
 
Ritenuto, pertanto, affidare la fornitura di cui trattasi alla suddetta ditta per un importo 
complessivo di € 42.500,00, oltre ad I.V.A. 22% per un totale di € 51.850,00 - CIG 73046579A4; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del  presente 
provvedimento; 
 

2. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento della fornitura indicata in 
premessa attraverso il M.E.P.A., con richiesta di offerta (RdO), consultando nr. 5 ditte presenti 
per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, con aggiudicazione determinata applicando il 
criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta; 
 

3. di affidare la fornitura di un minibus per trasporto persone con ancoraggio e trasporto 
carrozzine per disabili alla ditta AUTOFEDE S.R.L.S., con sede in Via A. Lombardi Ang. Via 
Veneto snc, Serracapriola (FG) p.IVA 04133810715 che ha offerto un prezzo a corpo di € 
42.500,00 oltre Iva pari a € 9.350,00 per un totale complessivo di € 51.850,00 come per legge; 
 

4. di imputare la spesa di € 51.850,00 per la suindicata liquidazione al capitolo n. 2154 
“Investimenti. Casa per la vita. Poggio Imperiale” del bilancio 2017 del corrente esercizio 
finanziario, disponibile; 

 
5. di dare atto che la spesa di € 51.850,00 rientra nel Quadro Economico Rideterminato post 

gara dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale di strutture e servizi del 
fabbricato e sue pertinenze sito in Via Fiume, n. 11 in Poggio Imperiale (FG) avente 
destinazione d’uso: casa per la vita e centro diurno socio-educativo e riabilitativo” approvato 
con determinazione del RUP n. 31, reg. gen. n. 81, del 10/12/2015,  e, a seguito della perizia 
di variante e delle risultanze istruttorie degli Uffici Regionali, del Q.E. approvato con 
determinazione del R.U.P. n. 20, reg. gen. n. 58, del 20 settembre 2016 e che la realizzazione 
dell’intervento risulta finanziata dalla Regione Puglia - Assessorato al Welfare - COD. MIR 
FC3.100007 - FSC 2007-2013 - APQ “Benessere e Salute” C.U.P. E51B12001060002 
nell’ambito dei P.O. FESR 2007-2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Progetto “Cuore 
con le ali”.  

  
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio ed all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi. 
 

  
il Responsabile del Procedimento 

ing. Pietro Zaccaro 
 



 5 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
                       
CHIEUTI, LÌ 14/12/2017                                           
 
                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                           ing. Pietro Zaccaro 
 
 
  
 
                                  
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 
STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 
“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
N.   120      REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
 
                           
CHIEUTI, LÌ  14.12.2017 
                                                                                               
 
                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                               F.to  Sig.ra RITA CARRARA 
                                


